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Forankring af Fritidspas 

Opsamling på drøftelse af forankring af Fritidspas på 
Folkeoplysningsudvalgets møde d. 22. februar 2023 og Unge, fritid 
og idræt d. 7. marts 2023 
 
Folkeoplysningsudvalget finder Fritidspas som et fortsat vigtigt projekt, som 
Folkeoplysningsudvalget ønsker fortsætter fremadrettet. Udvalget ønsker, at der 
arbejdes på en mere fleksibel model, hvor det bliver lettere at indstille børn/unge til et 
Fritidspas. Dette med ønsket om at lette administrationen og kunne hjælpe endnu flere 
børn/unge til deltagelse i fritidslivet. 
 
Unge, Fritid og Idræt bakker op om Folkeoplysningsudvalgets bemærkninger til 
forankringen af Fritidspasset.  
 
Den følgende del af notatet beskriver det videre arbejde med modellerne på baggrund 
af drøftelserne. 

Forudsætning for fremlagt budgetmodeller:  
Forudsætningen for de budgetmodeller som er fremlagt i notatet ved sag 5 på 
Folkeoplysningsudvalgets møde d. 22. februar er, at indsatsen fortsætter som beskrevet 
i projektet og bevilliget af Socialstyrelsen.  
 
Såfremt Frederikssund Kommune ønsker at forankre indsatsen efter projektets 
afslutning vil det være muligt, at tilpasse modellen.  
Nedenstående tager hånd om nogle af spørgsmål og betragtninger der opstod under 
drøftelsespunktet på Folkeoplysningsudvalget d. 22. februar 2023.  
 
Hvor mange aktiviteter skal børnene/de unge kunne deltage I?  
På nuværende tidspunkt har et barn/ung mulighed for at modtage kontingent til én 
foreningsaktivitet pr. år. Barnet/den unge kan ikke få tildelt et Fritidspas, hvis de 
allerede går til en foreningsaktivitet. Barnet/den unge kan få fornyet sit Fritidspas året 
efter såfremt behovet fortsat er der. Med denne model sikrer kommunen, at midlerne 
benyttes således, at alle børn/unge som ønsker at gå til en fritidsaktivitet har mulighed 
for dette. Denne model anbefaler administrationen at man fastholder.  
 
En mere fleksibel model for indstillinger?  
Folkeoplysningsudvalget ønsker en mere fleksibel model for indsatsen, hvor ikke kun 
kommunens fagprofessionelle kan indstille børn og unge til et Fritidspas, men hvor 
kommunen fritidsvejledere ligeledes kan indstille børn og unge. 
 
Administrationen vurderer at en konsekvens heraf vil være, at dette vil påvirke 1) 
antallet af børn og unge som indstilles, 2) mængden af opsøgende arbejde som 
fritidsvejlederne udfører 3) samt den administrative arbejdsbelastning.  
 
Erfaringer fra projektets første år viser, at fritidsvejlederne ofte bliver kontaktet af 
foreninger, organisationer (fx mødrehjælpen), privatpersoner mv. som kender til 
børn/unge der vil have gavn af, og som har behov for et Fritidspas.  
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På baggrund af henvendelserne kontakter fritidsvejlederne børnene/de unge samt deres 
forældre, for at afsøge om disse har behov for og er interesseret i at modtage et Fritidspas. 
Såfremt familierne ønsker dette skal Fritidsvejlederen ”finde” en fagprofessionelle ansat i 
kommunen, som har kendskab til barnet/den unge, og som vil lave en indstilling til et til 
Fritidspas. Dernæst skal evt. indstilling behandles, og barnet/den unge kan nu tilmeldes til 
en fritidsaktivitet. Processen er ofte meget tidskrævende, og det kan være svært at finde 
og få kontakt med den fagprofessionelle som kender barnet/den unge. 
Med en mere fleksibel model, hvor fritidsvejlederne har mulighed for at indstille børn/unge 
til et Fritidspas, vil det blive væsentligt lettere at hjælpe disse børn/unge ud i fritidslivet.  
 
Eksempel:  
Når fritidsvejlederne besøger en familie, hvor ét barn et indstillet af en fagprofessionel, 
møder fritidsvejlederne ofte flere søskende som har samme behov. Her vil en mere 
fleksibel model gøre det muligt for fritidsvejlederne, at indstille og hjælpe disse søskende, 
uden at skulle opsøge en fagprofessionelle for hvert barn. På denne måde vil Frederikssund 
Kommune lettere kunne hjælpe disse børn/unge med at starte til en fritidsaktivitet. Dette 
vil påvirke antallet af børn og unge som modtager kontingentstøtte og fritidsvejledning, 
mængden af opsøgende arbejde som fritidsvejlederne udfører samt den administrative 
arbejdsbelastning.  
 
Ny budgetmodel:  
Administrationen vurderer at en mere fleksibel model for Fritidspas (hvor fritidsvejlederne 
kan indstille) vil kunne påvirke budgettet. Dette skyldes, at der vil være;  

o øget omkostninger til kontingent, tilskud til udstyr, ture og stævner, som 
følge af at flere børn/unge vil blive indstillet til et Fritidspas   

o færre omkostninger til ”fritidsvejledning” og særligt administrativt arbejde, 
som følge af at fritidsvejlederne skal lave mindre opsøgende arbejde  

o færre omkostninger til kørsel i egen bil 
 
Omkostningsvurderinger beskrevet i notatet ved sag 5 på Folkeoplysningsudvalgets møde 
d. 22. februar 2023, vil således også blive påvirket af en fleksibel model for Fritidspas. Det 
vurderes, at omkostningerne til kontingent, camps, stævner og udstyr vil stige med 1/3, og 
omkostningerne til kørsel og lønninger af projektleder og fritidsvejledere vil falde med 
20%.  
 
Modellerne indeholder alle følgende omkostninger: 1) løn til projektledelse, 2) løn til 
fritidsvejleder, 3) kontingentstøtte, 4) tilskud til udstyr, ture, camps, 5) transport i egen bil, 
6) indkøb af IT-udstyr, 7) kommunikation: plakater, flyers mv. 
 
Udgifter til transport i egen bil, indkøb af IT-udstyr samt plakater, flyers mv. er samme 
beløb i alle budgetter. 
 
 
Model 1 original  Model 1 med fleksibel model  

 120 børn/unge modtager 
kontingenttilskud pr. år 

 160 børn/unge modtager 
kontingenttilskud pr. år 

 48 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 64 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 Fritidsvejledning 37 t/ugentlig  Fritidsvejledning ca. 30 t/ugentlig 
 Projektledelse 5 t/ugentlig  Projektledelse ca. 3 t/ugentlig 

Budget: 853.320kr. årlig Budget: 784.744 kr. årlig 
 
Besparelse på model 1 ved en fleksibel model: 68.576 kr. årligt  
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Model 2 original  Model 2 med fleksibel model  

 96 børn/unge modtager kontingenttilskud 
pr. år 

 128 børn/unge modtager 
kontingenttilskud pr. år 

 48 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 64 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 Fritidsvejledning 30 t/ugentlig  Fritidsvejledning 24 t/ugentlig 
 Projektledelse 5 t/ugentlig  Projektledelse ca. 3 t/ugentlig 

Budget: 722.680 kr. årlig Budget: 657.080 kr. årlig 
 
Besparelse på model 2 ved en fleksibel model: 65.600 kr. årligt  
 
 
Model 3 original  Model 3 med fleksibel model  

 72 børn/unge modtager kontingenttilskud 
pr. år 

 96 børn/unge modtager kontingenttilskud 
pr. år 

 36 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 48 børn/unge modtager tilskud til udstyr, 
ture, camps pr. år 

 Fritidsvejledning 24 t/ugentlig  Fritidsvejledning ca. 20 t/ugentlig 
 Projektledelse 3 t/ugentlig  Projektledelse 2 t/ugentlig 

Budget: 554.040 kr. årlig Budget: 509.328 kr. årlig 
 
Besparelse på model 3 ved en fleksibel model: 44.712 kr. årligt  
 
  
Tilkøb af administrativt system, som understøtter indsatsen:  
På nuværende tidspunkt bruger fritidsvejlederne meget tid på administration. Dette skyldes 
delvist indstillingsproceduren omkring fritidspasset, og delvist et ønske om at hjælpe de 
familier som har behov for støtte i forbindelse med tilmelding og indkøb af udstyr.  
 
Flere kommuner (herunder Brøndby Kommune) har udviklet / indkøbt et administrativt 
system, som letter den administrative arbejdsbelastning væsentligt for fritidsvejlederne. 
Dette betyder, at Fritidsvejlederne har mulighed for at bruge deres tid på opsøgende 
arbejde, vejledning og følgeordning fremfor administration. Dette kommer både børn/unge, 
foreninger og de fagprofessionelle som indstiller til gode.   
 
Administrationen har anmodet Socialstyrelsen om, at budgetomlægge nogle af projektets 
midler for 2023 til indkøb af et administrativt system.  
Folkeoplysningsudvalget har afsat 27.000 kr. til administration af Fritidspasset i 2023. Det 
vil blive undersøgt om disse midler kan supplere evt. indkøb/udvikling af et administrativt 
system. 


